**Nicolai Sanderi Angli Doct. Theol. De Origine Ac
Progressu Schismatis Anglicani Libri Tres ...**

Sander, Nicholas

Coloniæ Agrippinæ, 1610

Liber secundus. De progressu eiusdem Schismatis, & hæresis Zuinglianæ
inchoatione per Edouardū sextum Henrici filium; itemque de restitutione
Catholicæ religionis ac regni reconciliatione per Mariam ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64680](#)

DE SCHISMATE ANGLICANO:

PER EDOVARDI REGIS
Sexti Tutores in hæresim Zuinglianam commutato;

AC DE EODEM PER MARIA-
riam Reginam deinceps sublato:

LIBER SECUNDVS.

PRÆFATI O.

DOstquam Deus vidit, non-nullos Anglos in eam cogitationem incumbere, ut visibilem Ecclesiæ gubernationem à Petri successore, cui eam Dominus commenderat ablatam, sæculi principibus tradituri esset, clementissime prouidit, vt nec alteri prius quam Henrico, non minus Lutheranorum & Zuinglianorum, quam Catholicorum persecutori, nouus hic Anglicanæ Ecclesiæ primatus obueniret; nec huic ipsi alia quam turpis-

O 3 sima

*Primum ca-
put Ecclesiae
Anglicane.*

sima & planè detestabili occasione contingret. Neque enim Deus permisit, ut Henricus alia ratione aut via caput Ecclesiae Anglicane fieret (ut iam demonstratum est) quām si prius sanctissimam uxorem suam Catharinam repudiaret, Annamque Bolenam in primo & plū quām primo gradu affinem, vel filiam potius propriam, viuentis Catharinæ loco duceret.

*Secundū ca-
put Ecclesiae
Anglicane.*

Porrò cūm post tanta Henrici flagitia, schismatici Angli eundem Ecclesiae Primatum ad huc etiam seculi Regibus deberi contenderent iterum benignus Dominus malitiam illorum rerum ipsarum vi & pondere cohibitus benignissimè prouidit; ne alias Rex cui neque institutis iste Primatus secunda vice defel posset, Anglis obtingeret, quām puer; quse ipsum quidem, per naturam legelue diuin aut humānas, nedum tot presbyteros & Episcopos, quibus tamen in ijs quæ Dei sunt, etiam summo gradu præfaciebatur, nouerat gubernare.

*Tertium ca-
put Ecclesiae
Anglicane.*

At cūm ne sic quidem Anglicani protestari errorem suum corrigerent, Deus in sua bondate progrediens, tertio prouidit; ne alias huius Anglicanæ puer succederet, qui summum Caput Ecclesiae Anglicane dici posset, quām foemina; quae in Ecclesia cum autoribus loqui possent, nedum Ecclesiae summam Gubernatricem debere, iam ante ex Pauli Apostoli verbis recordia emendati, secundum duritiam suam & impoenitens cor, thesaurizant sibi iram in die iræ & reuelationis iusti iudicij Dei.

Quis nunc aut Dei sapientiam & bonitatem

satis admiretur? aut hominum insipientiam & malitiam satis deploret? Qua enim ratione Deus bonitatem & sapientiam suam magis magnificat, dum Anglicanis Protestantibus nullam peccandi occasionem nisi primo turpissimam; deinde turpissima turpiorem; ac demum supra quam dici potest execrabilem relinquit: eadē ipsa ratione Protestantes magisq; in malo progredientes, gradatim suas iniquitates complent. Primum enim à Petri successore ad Neronis ventum est successorem, à Pontifice ad Regem, à presbytero ad laicum, à pastore ad tyrannum. Deinde inter laicos venum est à viro ad puerū, de cuius actis nunc mihi dicendum erit; à puero autem venietur ad foeminam, de qua libro tertio nonnulla dicentur.

Vt autem superiori libro non obscura neque pauca diuinæ vñtionis argumenta, in primos huius schismatis inchoandi autores ac fautores vidimus: ita multò magis hoc ipso, quem nūc ingreditur, libro, manifestissimā mirabilem quæ Dei vindictam in eos omnes perspiciemus, qui ad id ipsum schisma perpetuandum ac augendum; aut ad hæresim introducendam, operam aut autoritatem suam vlo-
lo modo adhibue-
runt.

DE EDOVARDI Regno:

P A R S P R I M A.

Vamprimùm ac ijs qui recu-
potiebantur, visum est, Henricus
octauis mortem (aliquot diebus
occultatam) diuulgare statim:
douardus Henrici ex Ianu Se-
mera filius, nonum ætatis annum agens, Re-
Angliae & Hyberniæ pronuntiatur; nec
solum, sed etiam qui sub tutoribus instar ser-
adhus egit: & capite alio egebat, sit Summus
Ecclesiæ Anglicanæ & Hybernicæ in terra.
Caput, proximè secundum Christum ipsius
perindè quasi Christus, qui per Prophetam
suum, Væ illi terræ denūtiauit, cuius Rex p-
er esset, tamen dilectam Ecclesiam & sponsam
suam puero, ac pænè infanti regendam & mo-
derandam, idque in summo gradu, commisit.
Sed ita Deo placuit rebus ipsis patefacere,
quām iniustè Henricus octauus eum sibi time-
lum primus mortalium arrogasset; quem ab
surdissimè à seipso susceptum, multò absurdius
ad hæredem suum impuberem transmis-
rus esset.

Post Regis autem noui declarationem, cùm
nihil priùs putaretur faciendum, quām ut vni-
tima nuper defuncti Regis voluntas execu-
ti mandaretur; admirabili iustitia Dei faci-
est, ne quid priùs fieret quām ut eadē totum
eius testamentum irritum planè redderentur.

Qu

Galat. 4.

Ephes. 4.

Ephes. 5.

Anno 1546.

Qui enim tam infinitas (ut iam diximus) aliorum voluntates, etiam pietatis causa nitentes, euersis Monasterijs, Ecclesijs, Altaribus, quæ illic ad inuocandum Dei nomen sanctè erexerat, impiè violasset; quomodo pateretur Deus, ut eius ultima voluntas vel ad vnius horæ momentum, etiam ab ijs quibus maximè fidebat, obseruaretur? Constituerat Henricus impuberi filio suo iam nonum ætatis annum agenti, sexdecim gubernatores æquali potestate, ut si vnu quispiam ex Optimatibus regnū inuaderet, aut filio iniuriam facere conaretur, non defessent, qui teneram eius ætatem propugnarent. Ex his tutoribus cum nō pauci essent Catholicæ, eamque ob causam, ad Ecclesiæ Catholicæ unitatem, totius regni statum reuocare cuperent; præsertim quod ea etiam mente Henricum & alias, & maximè iam moriturum fuisse cognouerant, alijs ex eodem numero, scientes multò plus præsentis commodi & lucri per Ecclesiarum direptionem, quam per rerum ablatarum restitutionem acquiri posse; non solum ab ea sententia disenserunt, verum etiam ulterius in schismate progrediendum iudicarūt.

Ecce igitur Edouardus Seimerus, Ianæ quodam Reginæ frater, Edouardi Regis auunculus, tunc Hertfordiæ Comes, sed paulò post à seipso factus Somerseti Dux; neglecto Henrici testamento, cum Zuinglianus esset, alijs cohortantibus, alijs connuentibus, alijs ne contradicere auderent metu perterritis, & pñne solo Thoma Vrislæo viro Catholico, quem Henricus summum regni Cancellarium moriens reliquerat, palam se opponente; seipsum

Henrici testamento violatur.

Tutorum dissensio.

Edouardus Seimerus protector.

O 5 creauit

creauit solum & vnicum Regis tutorem, regni que protectorem. Nec dubitari poterat, quod hic vir à nullo missus, verùm à se ipso veniebat officio suo egregiè, scilicet, functurus esset.

Statim vero atque summam dignitatem ad eptus est, augere voluit hæreticorum ac fauentium potentiam; itaque Regi puerorū fuit, ut ad tertium Calendas Martias; id biduò antequam ipsi Regi diadema imponeretur, nouorum honorum accessio tam Protectorsi quam amicis, Regis nomine fieret: factus est ergo Protector Somerseti Dux; Parrus vñ Essexia Comis, qui Catharinæ ab Henrico licet frater erat Marchio Northantonia declaratur; Ioannes Dudlæus Lisiensis Baro, Vnici Comis constituitur, Thomas Seimer Protectoris frater, Sudliæ fit Baro & supremus Classis præfctus; Richardus Riccius ac Bmundus Scheffeldus equites aurati, renuntiantur Barones; hæretici omnes, præter vnum Dudlæum, qui nihilominus hoc tempore tamen hæresi quam Protectoris voluntati studiosissime seruiebat; ea tamen intentione, ut euenuit postea docuit, quod per gratiam ac autoritatem Protectoris euectus, Protectorem ipsum ac micos perderet. Thomam vero Vrislæum Castellarium; etsi, ne pro officij sui autoritate obfisteret, Suthamtonia Comitem declararent postea tamen & magistratu se abdicare coegerunt, & ex senatu Regio tam illum quam Arundeliæ Comitem, quod essent Catholici, cicerunt; omnemque gubernandi autoritatem ad vnum Seimerum protectorem detulerunt.

Iste

*Ierem. 25.
Ioann. 10.*

*Honores di-
stributi pro-
tectori ac
amicis ha-
reticis.*

Iste ergo nunc sub hoc Protectoris nouo & contra Henrici voluntatem, usurpato titulo, omnium rerum potitus; & non modò Prorex, sed etiam Propapa Angliæ factus (quicquid enim vel Regis vel capitis Ecclesiæ appellatio- ne continebatur, ad se hoc Protectoris titulo interpretatus est pertinere,) cunctaque tam ciuilia quam Ecclesiastica administrans, voluit Ecclesiasticos omnes, ad nulla potestatis aut iurisdictionis exercitia aliter accedere, quam ex nouis & specialibus noui Regis, hoc est, suis mandatis adeò ut nullus, nec Episco- pus nec Archiepiscopus, siue à Papa siue ab Hé- rico antea creatus, ne sacros quidem ordines deinceps, sine Regis pueri noua ac peculiari licentia & commissione (ad huc enim usque ad alium conuentum ordinum postea initum, ritu & ceremonijs antiquis licet in schismate, cle- rici ordinabantur) conferre potuerit. Cran- merus ergo ipse Archiepiscopus Cantuariensis (resmira) non aliter, quam nouis Edouardi mandatis, ijsque non semper ac absolute, sed pro beneplacito pueri, datis ac duraturis, po- testatem suam exerceri cogitur. Ita enim ad i- stum Angliæ Primate Rex literas scribit.

*Auctoritas
protectoris
tā Ecclesiæ
stica quam
ciuilis.*

Edouardus Dei gratia, Angliæ, Franciæ & Hyberniæ Rex, supremum in terris Ecclesiæ An- glicanæ & Hybernicæ, tam in causis spiritualibus quam temporalibus, Caput; Reuerendo Thoma Cantuariensi Archiepiscopo, salutem: &c. Quan- doquidem omnis iuris dicendi authoritas, at- que etiam iurisdictio omnimoda, tam illa qua Ecclesiastica dicitur, quam secularis; à Regia potestate

*Forma re-
scripti Regij
ad Archie-
piscopum.*

poteſtate velut à ſupremo capite manat, &
Ad ordinandum igitur quoscumque intra Diu-
ſim tuam Cantuarienſem, & ad omnes etiam pa-
cros & presbyteratus ordines promouendum, præ-
ſentes ad noſtrum beneplacitum duraturum
tibi damus potestatem.

Hæc atq; huiusmodi cùm protector Seine-
rus faceret, cumque Zuinglianæ ſectæ addi-
ctus, non probaret quæ reliquerat Henricus,
nihil antiquius habuit, quām vt degeneren-
tiam & mutilam religionis formam ab He-
rico præscriptam, multò adhuc magis pollu-
eret & contaminaret. Henricus enim Monati-
ria quidem omnia deiecit, locupletissima ſe-
ctorum Martyrum Mausolæa diripuit, non
nullas præterea Diuorum ſtatuaſ & imagines
quas Deus miraculis illuſtrasset, deturbauit
fed tamen in ciuitatibus, in oppidis, in colle-
gijs, in pagis, Eccleſias infinitas à maioribus
conſtructas, vbique ſartas teſtas præſtitit, om-
niaque illis ornamenta, cruces, imagines, vi-
fa, veſtimenta ſalua & integra dimiſit: Sacra-
menta etiam ſeptem in honore ſemper habuit
denique hærefes pñē omnes, præter illam
quæ Romani Pontificis Primatum & Monati-
cas religiones oppugnabat, cohibuit, & re-
preſſit.

Cæterū nouus hic Edouardi Protector &
cætus ei adhærens, existimauit non eſſe ſatis
populum Dei à cōmunione & obedientia Ec-
cleſiæ ac Pontificis Romani ſicut Henricus, di-
ſtrahere, niſi exemplo etiam Ieroboam nouos
Deos; id eſt alios colendi & orandi ritus, ali-
am credendi legem; ſacerdotes denique alios
conſtitu-

*Protectoris
intendio.*

*Non omnia
deiecit Hen-
ricus.*

constitueret, qui extra ordinem & morem Romanum creati, diligentissime prouiderent, ne vñquam postea ad Apostolicæ sedis obediētiam redirent. Hoc ergo consilio primū, per vniuersum Angliæ Regnum ventos cohibuit, ne flarent super terram, indicto videlicet Episcupis & pastoribus Ecclesiarum omnium silentio: ut cum nemo esset qui paruulis petentibus panem frangeret, deinceps Lutherorum & Zuinglianorum, quibus solis concionari permisum est, mortifera venena tanto audiūs à famelicis populis haurirentur.

Atque nunc tempus ac patrocinium opportunum ad rem suam benè factitandam nacti hæretici, vndique, qui antea se sententiamue suam occultabant, in publicum prodeunt, & imprimis Thomas Cranmerus, quem ad illius infausti diuortij sententiam ferendam, ex domo Annæ Bolenæ Archiepiscopum Cantuariensem ab Henrico creatum fuisse diximus. Hic vir hac tenus Henricianum, id est, illius Regis sectatorem in omnibus se præbens, ne latum quidem vnguem ab Henrici præscripto recedere ausus, sacrificio Missæ interfuit quotidie, statim etiam diebus id ipse solemniter obtulit; vnum illud molestissimè tamen semper ferens, quod meretricem quandam suam non poterat palam vxoris loco liberè habere, quia id non laturum Henricum sciebat, sed partim domi eam occultare, partim cum foras prodiret, cista quadam ad id affabré facta inclusam, secum vna circumferre cogeretur. Iste ergo iam desijt esse Henricianus, & tam ex immatura Regis Edouardi ætate, quā ex protectoris

Apoc. 7.

Ablatum
Dei verbū.Hæretici ex
antris pro-
deunt.

Cranmerus.

rectoris in sectas summa propensione, sursum simul & libidini & hæresi habenas laxandas censuit, nam & scorto suo mox est publica pro vxore vsus, & Catechismum Edouardum dicatum, falsæ impiæque doctrinæ plenumq; lucem edidit.

Hugo Latimerus.

Eodem tempore ex publicis pulpitis apie ruit impurum os, Hugo quidam Latimerus quem H̄ericus prius propter suspicionem heresios, & comediam carnem in feria sexta Septimanæ Sanctæ, de Vigorniensi Episcopatu deturbarat: homo spiritu & sermone planum Lucianico; qui iocis, salibus ac lingue peccantia (qua omnes illius temporis sectarii facile superabat) vulgus imperitum multum dementauerat, ac ita fascinauerat, ut passim eum primum Anglorum Apostolum vocarent; tanquam is primus in patria sua, non Augustinus à beato Gregorio missus, verum Eu gelium annunciasset.

Aduolunt quoque ex Germania & Helvetiæ varijs locis quo fugerant, velocissime vel Lutheranam vel Zuinglianam in Religione docti sententiam, Milo Couerdallus Bibliorum sacrorum corruptor insignis, Ioannes Hopperus, ac alij sceleratissimi apostataz per multi. Quibus omnibus, Archiepiscopus & Protector Regio nomine, concionandi id est, (vt tuim res erat,) quiduis garriendi copiam fecerunt; ipsorumque nonnullis, vbi vacabant, tum cætera beneficia ac dignitates Ecclesiasticas, tum etiam Episcopatus donarunt. Tales ergo nactus Protector impios consiliorum suorum socios ac ministros, omnem operam de die

*Couerdallus
Hopperus.*

*Protectoris
studium in
corrumpendo Rege.*

dit; primùm vt dum Rex puer esset ac totus in ipsius constitutus potestate, quām posset cītissimē, Catholicam fidem aboleret ē ditinibus ipsius vniuersis; deinde vt Regia pueritia hac hæreticorum doctrina ita planè imbūatur, vt sui iuris postea factus, auunculi facta non improbet, sed perpetuò tueatur ac defen- dat. Dantur ergo illi ad eam rem, præter cæte- ros aulicos, commilitones ac collusores, nobi- les adolescentes, omnes planè infecti; pæda- gogi duo hæresi in primis insignes, Richardus Coxus vxoratus sacerdos, & Ioannes Checus laicus; uterque Latinæ & Græcæ linguae cogni- tione satis apud suos nominatus, qui facile v- na cum prima Grammatices institutione, sic instillarūt vuerili Regis animo, Salsos de Deo, Pontifice, Sacerdotibus, Ecclesia, ac omni Re- ligione conceptus, vt breui plus quām pro an- nis, Religionem Catholicam exosam habuisse dicatur.

*Padagogi &
socij.*

*Fœmine
corruptrices*

Ad hoc etiam non parum opis attulerunt Henrici duæ vxores, Anna Cliensis & Catha- rina, quæ adhuc viuebāt, & quædam aliae prin- cipes foeminæ ac puellæ, hæresi (vt in illo se- xu sæpè fit) deditissimæ; quæ sæpè in aulam ac ad Regis colloquium venientes, sermoni- bus ac moribus illecebrosis, cor adolescentis ac aliorum insipientium facile peruerterunt.

Dederunt etiam primo quoque tempore omnem operam, Protector & cæteri Regis cō- filiarij, vt quod coeptum erat Henrici tempo- ribus, de matrimonio inter Edouardum & Ma- triam Scotorum Reginam tractari, & semel or- dinum Scotiæ consensu promissum confectū- que

*Matrimo-
nium tra-
ctatum in-
ter Mariam
Scotia & E-
douardum
Anglia Re-
ges.*

que videbatur, iam tandem vtriusque Regis comitijs certum ratumq; haberetur: nam h ad hærefoes propagationem ac stabilitatem atque adeò ad imperij Anglicani securitatem summoperè pertinere videbatur. Sed cunctis, nuncijs, muneribus, pollicitationibus armis etiam ac quibuscunque poterant modis tentassent, quod cupiebant Angli nonnihil consequuti, Partim enim in Scotia restiterunt; qui fœdus Gallicum acriter tuebantur, illud Anglicanæ amicitiæ præferebant; partim etiam illi qui Scotiam patriam, ac priorem suam in Anglicani schismatis infelicitate sortium venire noluerunt; sicut nec Pominus voluit, huius nuncius Patriarcha Venetus iam tempore Henrici octaui, id ne facere pudet Scottos diligentissimè laborauit, venie per illam coniunctionem, Religionem Scotia euersio, Ecclesiarumque ac Monasteriorum demolitio sequeretur.

Sed ut res nostras prosequamur, hæretici qui rem Anglicanam eo tempore administrabant, proxima post Regis infectionem decademijs corrumpendis cura erat, ut illis Religionis ac disciplinarum fontibus infecti, cilius in vniuersam Rempublicam manaret, & in illa gente præ cæteris multis refusaret in utramque partem plurimum, quando vniuersitates sint affectæ. Atque quæ improba & nouitatis cupida ingenia, iam a tea ex libris Lutheranorum è Germania clausis, istud Venenum hauferat, sed quia Collegorum ferè Rectores, homines in illa na-

*Vniuersita-
tes corrum-
pendi studi-
um.*

one magni loci & authoritatis , ac professores omnium artium veteris disciplinę ac fidei erāt tenaciores, Gymnasia ipsa nō ideo adhuc infecta extiterant, & ægrè admodū doctiores quiq; ab aucta religione initio diuellebantur , vt hic aduersarijs magno molimine & artificio opus fuerit.

In primis igitur Regia authoritate & nomine instituta est Vniuersitatum Collegiorū
que omnium visitatio : in qua piorum Funda-
torum sanctissima ad religionis studiorum ac
disciplinę obseruantiam facta de creta , visi-
tatores isti abrogant; eorumque loco nouas le-
ges ad sectam suam ac ad iuuenilem licentiam
accommodatas condunt : Catholicis doctori-
bus & Ecclesiasticis , cathedras ac pulpita au-
ferunt, eaque petulantis linguae & blasphemie
oris iuuenibus distribuunt : Gymnasiorum
moderatores varijs confictis calumnijs onera-
tos, vel apertè de fide Orthodoxa accusatos,
muneribus suis priuant : pestilentissimos
hæreticos , qui iuuentutem fide ac moribus
corrumpant, eorum locis substituunt.

Vniuersita-
tum visita-
tio.

Doctrina
scholastica
explosa.

Libros omnes eorum magistrorum qui vi &
ratione Theologiam cæterasque disciplinas
tradiderunt, quia istorum solida doctrina &
methodica institutione; hæreticorum popu-
lares fraudes non difficulter cerni & dispelli-
sciebant, è studiosorum manibus & ferè è bi-
bliothe cis exutiunt; Lombardi , Aquinatis,
Scoti, cæterorumque doctissimorum scholasti-
corum nomina , de barbarie , scripturarum
ignoratione, & varia deceptione traducunt,
memoriāque quantum possunt damnant:

P deni-

*Funerau-
torum scho-
lasticorum.*

denique ne quicquam ad summam & impia-
tem & stultitiam in hoc genere deesset, effe-
runt, ut petulantes iuvenes horum Scrip-
tum tanquam iam recenter mortuorum, inge-
tem conquisitam struem, in ludicro spe-
culo per urbem in feretro circumferrent;
demum in foro cum cantibus luguribus ca-
cremarēt. Hoc appellabant funus seu exequi
Scoti ac Scotistarum. Ergo pro solidē do-
tām Theologis quam Philosophis, imple-
runt primū Academias, & postea urbes
us regni præcipuas, nouis oratoribus, ful-
adoleſentulis Poetis & grammaticis; quo
mœdijs, picturis, cantilenis, carminibus
sum delicate, ac mimicè compositis, ad se-
perditiones omnemque vitæ licentiam, in
ritos homines pellicerent.

Sed quia viderunt hæretici multa me-
Hæretici ex ingenia ex priori Catholica institutione
alijs locis in Angliam rentumque ac præceptorum (quos nouis
magistris, doctrina, grauitate, morum
honestate meritò præponebant) autoriz-
in fide adhuc manere; ex Germania alij
locis vicinis, homines ad fraudem magis-
citatos, quam primū accersendos censuerū
Anglos enim solidioris doctrinæ ferè omni-
quid essent in Romanam fidem propensione
exautorarūt, Euocant ergo ex Germania Mo-
tinum B U C E R V M, insignem hære-
cum & apostatam, & qui tunc Argentoratu-
exulabant, Petrum Martyrem, & Bernardinum
Ochinum Italos, aliosque huius farinæ im-
pissimos apostatas plurimos; quos partim Lo-
dini in synagogis, quas pro omnium natione
secta-

Bucerius.

*Martyr.
Ochinus.*

sectarijs Edouardi Regis Tutor ibidem appuerat, collocant, ut dum quisque sua lingua quotidie cōcionaretur, nostri homines, & prēfertim aulici, mercatores, ac onustæ peccatis fœminæ, (quod genus apud nos & vbiique locorum facillimè hac peste corripitur,) Gallicæ in primis ac Italicæ linguae suavitate & nouitate delectati, vñā cum sermonis delitijs, quas hæretici præ cæteris in dicendo & concionando consequuntur, hæreſeos ac curiositatis virus vel sponte vel incaute imbiberent: partim, & maximè in Academijs, ad liberalium artium linguarumq; non solūm doctarum sed variarū nationum vulgarium professionem admiserunt, ne vlla fraus deſſet aut diligentia ad iuuentutis deceptionem. Ampliora tamen stipendia ac præmia Bucero & Martyri ut hæreticorum antesignanis, ac vel ob id magis solidè doctis, quod in scholis Catholicorum ante defectionem non malè versari dicerentur affignarunt; quos propterea primarijs Theologis cathedris, illum Cantabrigiæ, istum Oxonij præfecerunt; additis antiquis professorum honorarijs, præbendis Canonicalibus, alijsque comoditatibus permagnis. Atque isti exteri hæretici primū, ac horum exemplo & doctrina alij non ita multò post, noui Gymnasiarchæ ac Canonici, replerunt castissimè priùs instituta, ac instar monasteriorum exactissima disciplina administrata. Collegia, vxoribus, ancillis, puellis, lapsis monialibus, alijsque impurissimis fœminis; quas vel ex Germania secum attulerant, vel in Anglia corruperant: quarum consuetudine

Vxores ac
meritrices in
Collegia ad
ductæ.

multum remollescentes & paulatim labefactati studiosorum animi, ad hæresim capelldam aptiores reddebantur.

*Iuuentus
cogitur ad
hæreticorū
conclaves.*

*Varij iuuē-
tutem cor-
rumpendi
modi.*

Iam verò cùm cæteri noui magistri, tu maximè isti, quos diximus Theologastri, perunt tandem ex pulpitis & cathedris professioni Theologicæ olim assignatis, suo modocere vel potius declamare, omniq[ue] ad lendum composito artificio uti. Ad quos, in guli non modò Theologiae (vt olim) candati, qui reliquas necessarias artes antè dilacerant: sed iuuenes ac adolescentuli, p[er] etiam omnium classium, qui Latinè loquentes intelligere potuerant accedere; eorum lectiones & conciones quotidie audire coacti. Quò enim quique minori erant ac doctrina, & iudicio imperitiores, eò istorū fraudibus magis obnoxij. Istorū crudioribus animis, ac prurientibus cæterorū auribus primū ex difficultoribus scripturis locis varijsque de præscientia, prædestinacione, reprobatione æterna, rerumque aeternum necessitate impijs tractationibus, infilarunt incredibilem curiositatem, & derelsummis cōtendendi libidinē. Alijs ex locis prætextu asserēdę Christianę libertatis, omnia illa quæ ad licentiam vitæ ac morum inducendam facere videbantur, diligenter proposabant: vt inde Confessionem, Pœnitentias, ceterum ac ieuniorum obseruationes, omnes Ecclesiæ ac superiorum præceptiones contentendas iunioribus non ægrè persuaserint. Et alijs demū scripturis, quæ apud eos quorum sensus non fuerunt in rebus diuinis exercitati,

vide

ti

du

vulg

stro

finc

oru

bet

exp

circ

nen

mis

qui

con

ctis

pini

A

rib

ita

(ac

no

vnc

aut

co

ha

pr

eff

pe

qu

ris

au

pu

po

sc

videbantur facere pro sectarijs; vt de sacramēti dupli specie, de officio precum in lingua vulgari, ac similibus; ita fidem Maiorū nostrorum in ijsdem tractandis eleuarunt, suam sinceritatem commandarunt, animosque suorum præoccuparunt: vt exinde, in quibuslibet controvēsis locis, maximisque mysterijs explicandis, etiam vbi sacri contextus verba, circumstantiæ, omnisque antiquitas apertè sonent pro Catholicis, lubenter istorum falsissimis ineptissimisque commentarjjs omnino ac quiescant; atque ita tandem discipulos suos condocefcerunt, vt quaslibet de Deo, de sanctis, de Sacramentis, de Sacrificio, impias opiniones facile hauserint,

Atque de Patribus, antiquis Ecclesiæ doctribus, vel singulis, vel in Concilio collectis, *Judicium ita apud suos differebant: eos fuisse homines de Patribus.*
(ac si Protestantes nihil humani haberent) & non modo errare potuisse; sed in multis) quod vnde ex singulorum scriptis incommodè aut malè intellectis sententijs fraudulenter congestis, demonstrare nitebantur) turpiter hallucinatos fuisse. Et Augustinum quidem ex præcipuis vnum, etiam errata sua confessum esse, & peculiari libro multa retractasse; sæpeque itē admonuisse omnes ne sibi aliter quisquam crederet, quam videret id esse scripturis consentaneum quod affirmaret.

Ac mox captiosa Apostrophe compellantes *Fraudes per auditores, sciscitabantur; vtrum æquius esse ricolosa.* putarent Scripturis sacris, quæ errare non possent credere; an Doctoribus, hominibus scilicet qui falli possunt & fallere: se enim id

P 3 tantum

tantum requirere dicebant, ut omnes Deo potius cedant, quam hominibus.

Hac fraude, imperiti permulti decepti, non aduerterunt antithesin seu collationem, non faciendam esse inter Scripturam & Patres: ne in eo versari quæstionem; vtrum magis Deum in hominibus, Scripturis vel Doctorum libri sit tribuendum: sed illud potius, vrum quod Scripturarum intelligentiam & expositionem istis paucis, indoctis, nouis, turbulètis ac sceleratis træfugis, securius; quam illis antiquissimis, sanctissimis, ac doctissimis Patribus singularis, vel simul omnibus credendum sit.

*Adolescen-
tium dece-
ptio.*

Hoc miseri adolescentes tūm non obsecrantes, suis magistris, ac si non alind quam Doctoria funderent, sine exceptione obtenebant; Doctoribus autem ac Concilijs, non liter, nisi quatenus sacris literis consentanei dicerent. Cuius rei vel se ipsi, vel suos praetores faciebant iudices.

*De Ecclesia
& Ecclesia-
sticis.*

De Ecclesia, Episcopis, Presbyteris, ac Patriarchibus, quia multos horum nomine & autoritate, in auita fide retinere cernerent, admonebant; illam fœminam esse, & debere obedire viro suo; id est Christo in sacris scripturis loquenti: istos, non debere eleuare se super populum Dei, cum omnis multitudo sanctorum sit, & ad clerum partemque sacerdotalem non minus quam illi quos clericos & presbyteros vulgus vocat, pertineat: ita cum Choré scholasticis autore, passim concinebant isti.

Biblia autem sacra, quæ illi omnem veritatem

tem complecti dicebant, ita data opera seu Latinè seu Anglice versa & peruersa, legenda proponebant, ut in eis, Ecclesia Presbyteri, Sacra Biblio-
rum corruptio. cramenti, ac similium vocabula, quorum vel
venerandis nominibus, & notionibus, antiqua religionis veritas contineri, & plurimi in
vetusta fide teneri videbantur, nusquam exta-
rent: pro quibus substituerunt, Congregatio-
nem, Seniorem, Secretum, & huiuscmodi vocū
nouitates.

Illud autem ab Apostolis ipsis, veræ Ecclesie, ac ritè Christum colentibus Christianis, ut *tholici*. ab hereticis hominibus ac conuenticulis dissererentur, attributum *Catholici* nomen, quo solo, multi à sancto Augustino edocti, in Ecclesiæ gremio tum retinebantur; partim falsa interpretatione eludebant; partim sibi & suis, sed timidè usurabant; partim ridicula inuersione in *Cacolycum* mutarunt, ac nonnunquam etiam cum Donatistis diabolicum esse inuentum, ac sine verbo Dei institutum dixerunt.

In Papam incredibili semper scurrilitate, ex *Conciones* quolibet textu scripturæ insanè debacchati *zorum quæ-* sunt, & maximè in festo sanctorum Petri & Ies. Pauli; simili etiam nequitia & absurditate, cùm haberent conciones funebres, (sæpe autem habebant in diuicium aut doctorum viorum exequijs) differuerunt semper contra preces pro defunctis; vehementer contendentes, ne quis pro anima eius, cuius depositionis dies agebatur, oraret: & cùm ordinarios quadragesimales iermōes, (qui mos adhuc ab hereticis

ticis seruatur) facerent, semper contra prescripta ab Ecclesia ieiunia declamabant. Hoc modo in Academijs nostris, præcocioribus & turbulentioris ingenij homines, ab istis noui professoribus intra paucos menses formati permulti, qui ex Ephebis vix exesserant, promisque labris meliores literas nondum gultuerant, incredibili audacia suggesta concedunt, ac per totum regnum disseminant et quæ ab istis peregrinis præceptoribus paulo ante didicerant.

Epist. 1 Cor.

*Scriptura &
eres Theolo-
gica ab om-
nibus terun-
tur.*

*Primorum
hereticorum
in fide flu-
tuatio.*

Iam in omnibus officinis & tabernis, in popinis & forniciibus, de fide inibatur disputatio sacram scripturam (vt Hieronymus olim questus est) garrula anus, delirus senex, sophista verbosus, uniuersi denique presumebant lacerabant, docebant ante quam dissererent. Philosophabantur inter mulierculas, alij dissererant à fœminis, quod viros docerent. Præcipue autem Apocalypsis quæ tot habet Sacra mentis quot verba, in omnium ore versabatur. Inde Protestantes sua dogmata confirmabant; inde ad sensum suum incongrua aptabant testimonia, magna id audacia edifferentes alijs, quod ipsi non intelligebant. Nec alij cuiquam tūm (vt in sectarum maximè initijs fieri solet) vacabat Angli, quam ut aliquid noui dicerent aut docerent.

Hactenus tamen nihil in ista nova secta certi habebatur, præter illud unum quod cum Catholicis fide nihil sibi ferè cōmune intercederent. Et Bucerus ac Martir ex quorum iudicio scholæ penè omnes pendebant, assertiō nem diu cohibebant suam, his tantum quæ dixeruntur.

mus prolegomenis ad quamlibet hæresim in-
differentibus vsi. Animas enim isti & linguas
habētes vñales in secta constituēda omnino à
Cranmero Archiepiscopo, qui adhuc vltra Lu-
theranismum non erat progressus; is itidem à
Protectore pendebat, qui in Zuinglianismū (li-
cet sententiam suam vsque ad futurum ordi-
num Conuentum occultaret) propensus vide-
batur. Bucerus autem etiam in Iudaismum, vt
potè ex Iudæis oriundus, multum putabatur
proclivis. Sanè post eius obitum regnante Re-
gina Maria, illustris dominus Baro Pagetus
Catholicorū tunc Regum Consiliarius dignissi-
mus, testificatus est; se præsentē, ac eius apud
Dudlæū Ducē Northumbriæ interpretē fuisse,
cum eidem Duci suam de reali Corporis Chri-
sti in Sacramento præsentia sentētiam interro-
ganti, ingenuè responderit; de vera corporis
præsentia nullam meritò dubitare posse, qui
non dubitet de fide Euangelistarum: non ta-
men is ego sum (subiecit) qui certò ea omnia
credenda existimem, quæ in nouo testamento
de Christo & eius actis scribuntur; quanquam
nec hactenus apertè negare libuerit. Atque ista
homini, quem sciebat non multum de vlla re-
ligione esse sollicitum, liberè dixit. Cæterum
scriptione ac publica professione Lutheranis-
mum ad Anglicanæ sectæ normam aliquantu-
lum modificatum & temperatum, vsque ad
mortem tenuit.

Petrus Martir, magis molliter & seruiliter
se in sectæ & doctrinæ suæ accommodatione
gessit. Nam Lutheri hæresim quam in Germa-
nia imbiberal, & illinc in Angliam secum ad-

*Buceri im-
pium respon-
sum contra
Euagelistas.*

*Petri Mar-
tiris fluctua-
tio ac per-
fidia.*

uererat, non aliter nec diutius defendendam vel retinendam statuit; quam id Cantuariensi & Protectori visum esset: nosque ipsi qui has scribimus, eum docentem audiuius, cum impium quendam de Eucharistia ac corporis Christi praesentia tractatum ex historia Cœnæ Dominicæ, & maximè ex vndecimo capite prioris epistolæ ad Corinthios adornatus, in am tractationem ita est ingressus, ut anxius pendulus prorsus hæreret; veterumne Protstantium, ac nouorum Sacrametariorum sibi esset dogma defendendum. Quid enim Archiepiscopus præscriberet, quid Parliamentum sequendum constitueret; quod tum actum erat, de re tota prolixè deliberabat; quid demum Protector docendum mandaret, miserrimus homo ex aula in dies expectabat. Quorum tandem per literas Cantuariensis comperta voluntate, se subito in Calvinistam transformauit, & deinceps usque ad mortem vel Calvinum vel saltem Zwinglij sectam est consecratus; magnus sanè (ut Diuus Augustinus de Fausto Manichæo dixit) diaboli laqueus: qui verbo, scriptione, doctrinæque ac eloquentiaz opinionem plurimos seduxit.

Moribus tam mollis & effeminatus etiam in senectute, ex illius coapostatae monialis confortio extitit, vt & in illa iam mortua oratione funebri publicè deflenda, turpissim se gesserit; & Ioanni Checo regio Praeceptor, eum de uxoris morte per literas consolanti, sic responderit: se ita valere, atque ita suæ conjugis charissimæ obitum ferre, ut homo omni-

*Petri Mar-
tyris molli-
ties ac li-
bido.*

nō dimidiatus poterat. Delicatus Monachus, adeò solus esse non potuit; vt à fœminis diuulsus, non se integrum, sed mutilum planè & dimidiatum existimauerit: cui tamen defectui libidinosus senex ex alijs nuptijs dicitur medelam postea attulisse. Talibus heu authoribus ac doctoribus infelix Anglia perijt.

Sed iam Comitia publica Londini habebantur pridie nonas Nouembris cœpta; vbi de tota fide & religionis formula, nouaque credendi ac colendi norma constituenda, à prophanijs & impijs hominibus consulebatur. Et primùm quidem statuitur ac cauetur diligentissime, vt si quæ vlli bonorum Ecclesiasticorum reliquiæ, ex demortui leonis faucibus per Angliam remansissent; eæ omnes quām primū istius noui leunculi vnguis dedantur. Lege igitur decernitur, vt omnes ecclesiæ, basilicæ, ac oratoria, ad id instituta aut dotata, vt in eis pro defunctorum animabus, orationes, elemosynæ, aut sacrificia fierent, Regis Edouardi esse deinceps censerentur; Omnes item capellæ, sacella, & altaria, quæ vel annuos celsus, vel oblationes, vel vllum aliud emolumentum haberent; omnes præterea Congregationes, Sodalitates, aut Confraternitates, ad quodvis genus priorum operū institutæ, fisco Regis cōcedebantur. Quibus sic cōstitutis ad commoda temporalia, quorum prima ipsis cogitatio ac cura fuit transferunt; deinde ad Religionis capita: ac primo loco sancierunt: vt cū EPI-
S C O P I ac Presbyteri Anglicani, ritu se-
rè Catholico (excepta R O M A N I Ponti-
ficiis